

Greenland Holding A/S

CVR-nr. 11 81 31 27

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 19. juni 2019

Dirigent

Navn: Peter Schriver

Indholdsfortegnelse

	Side
Selskabsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse for 2018	16
Balance pr. 31.12.2018	17
Egenkapitalopgørelse for 2018	19
Pengestrømsopgørelse for 2018	20
Noter	21

Selskabsoplysninger

Selskab

Greenland Holding A/S

Qullilerfik 2, 4. sal

3900 Nuuk

CVR-nr.: 11813127

Hjemstedskommune: Kommuneqarfik Sermersooq

Telefon: (+299) 34 28 80

Hjemmeside: www.holding.gl

Bestyrelse

Christian Madsen Motzfeldt, formand

Taitsianguaq Olsen, næstformand

Hanne Kristiansen

Vitta Motzfeldt

Merete Lundbye Møller

Direktion

Karsten Høy

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Ledelsesberetning

	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>	<u>2014</u> <u>t.kr.</u>
Koncernens hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	-	-	-	-	-
Bruttoresultat	(1.209)	29.307	12.658	96.307	85.328
Driftsresultat	(11.714)	16.474	318	84.898	73.423
Resultat af finansielle poster	(407)	(162)	(343)	553	(11.966)
Årets resultat	(16.986)	10.169	(402)	57.641	41.819
Egenkapital ekskl. afsat udbytte	297.304	314.311	304.142	304.544	246.903
Balancesum	335.182	334.578	325.293	354.172	305.149
Nøgletal					
Egenkapitalens forrentning ekskl. afsat udbytte (%)	(5,1)	3,2	0	20	18
Soliditetsgrad ekskl. afsat udbytte (%)	89	94	93	86	81

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Greenland Holdings opgave er at:

- Forvalte vigtige, samfundsejede investeringer
- Fremme konkurrencedygtig erhvervsudvikling med aktive investeringer og finansiering
- Sikre markant grønlandsk medejerskab og udbytte fra vækst og erhvervsudvikling
- Støtte og hjælpe virksomheder, selvstændige og iværksættere til sund og profitabel forretning

Årets resultat

Resultatet for moderselskabet, efter konsolidering af datterselskaberne Greenland Venture A/S og Greenland Business A/S, er et underskud på 16,9 mio.kr.

Resultatet anses, til trods for underskuddet, for tilfredsstillende. Dette skal ses i sammenhæng med, at et kursfald på selskabets beholdning af aktier i GrønlandsBanken alene stod for et negativt resultatbidrag på mio. kr. 18,4, hvilket overstiger det samlede underskud for hele Greenland Holding. Ny regulering for den finansielle sektor og et generelt kursfald for bankaktier i Danmark har haft afsmittende effekt på Grønlandsbankens aktiekurs, mens resultatudviklingen i banken i øvrigt er stærk. Den øvrige aktivitet i Greenland Holding og datterselskaber har bidraget positivt til resultatet.

Koncernens grundlæggende position er fortsat stærk med en sund egenkapital med stabil indtjening og en stadig bredere investeringsportefølje på venturesiden, fokuseret på brancher og områder i vækst.

Aktiviteter i selskaberne

Greenland Holding er moderselskab og forvalter samtidig markante samfundsejede værdier i form af investeringer i udvalgte selskaber med tilknytning til Grønland.

De væsentligste investeringer er i Grønlandsbanken A/S og Pisiffik A/S, hvor fokus fortsat har været på at skabe langsigtet og stabil indtjening i form af udbytte og fortsat udvikling. Dette arbejde er langsigtet og følger planerne, og fortsætter målrettet i 2019.

Greenland Venture investerer i virksomheder og projekter relateret til Grønland med mulighed for markant vækst i indtjening og skabelse af arbejdspladser.

I 2018 har Greenland Venture fortsat sin målrettede indsats med at opsøge relevante virksomheder og har øget fokus specielt på eksisterende virksomheder og disses behov for finansiering i forbindelse med vækstplaner eller ejerskifte.

Ledelsesberetning

Den sidste del af 2018 var præget af forberedelse til aftalen mellem Naalakkersuisut og Den Danske Stat, der samlet tilføjer 220 mio.kr til Greenland Venture og Vækstfonden til investering og modning af projekter i Grønland.

Aftalen kom endeligt på plads i begyndelsen af 2019, og Greenland Venture har – sammen med Vækstfonden i Danmark – store forventninger til dens muligheder både på kort og lang sigt. Den vurdering bekræftes af den store interesse, der fra tidligt i forløbet er udvist fra virksomheder og interessenter.

Selskabets resultat i 2018 var et overskud på 966 t.kr. Det er i overensstemmelse med det forventede og er meget tilfredsstillende, set i lyset af selskabets rolle som investor i risikofyldte sammenhænge, samt at selskabet – i kraft af sin størrelse – kun har en lille portefølje og spredning i investeringer.

Der henvises i øvrigt til note 1, hvor der den regnskabsmæssige usikkerhed er nærmere beskrevet.

Greenland Business administrerer Selvstyrets erhvervsfremmeordninger og deltager derudover aktivt som rådgiver, initiativtager og samarbejdspartner i aktiviteter, der inspirerer og kvalificerer til øget iværksætteri og erhvervsudvikling – især blandt selvstændige og mindre virksomheder.

I 2018 lykkedes det at skabe væsentligt bedre sammenhæng mellem de budgetterede puljer og den tilhørende uddeling, således at selskabet opnåede balance mellem indtægter og udgifter og afsluttede året med et overskud på 808 t.kr., hvilket anses som tilfredsstillende.

Egenkapital

Koncernens egenkapital var ved årets slutning 297,3 mio kr. og er dermed fortsat på et niveau, der giver et solidt udgangspunkt for videre udvikling.

Personale

Der har samlet været ansat 7 medarbejdere og en praktikant i koncernen i 2018, og der er fortsat stor fokus på at udnytte ressourcerne på tværs af selskaberne, både for at have adgang til bredest mulige kompetencer og for at arbejde så effektivt som muligt. Alle medarbejdere er hjemmehørende, og personaleomsætningen udviser et stabilt niveau med en gennemsnitlig anciennitet på 7 år.

Øvrige vigtige forhold

Koncernens selskaber har i 2018 arbejdet målrettet med at styrke god selskabsskik og virksomhedsledelse, inklusive overholdelse af anbefalinger, compliance og transparens. Herunder er der, for såvel koncernens selskaber som for de associerede selskaber, der er investeret i, indført en whistleblower-ordning efter anerkendte standarder. Dette arbejde fortsætter i 2019 og fremover.

Forventninger til 2019

For 2019 forventer koncernen et overskud på 15,7 mio.kr., fortrinsvis baseret på løbende indtægter fra de større investeringer og opskrivning af værdien på især råstofprojekter i takt med at disse modnes.

Ledelsesberetning

Overordnet forventer selskabet, at kapitaltilførslen i forbindelse med aftalen mellem Den danske Stat og Naalakkersuisut på længere sigt vil medføre endog meget positive muligheder for erhvervsudvikling med markant grønlandsk deltagelse, idet det samlede beløb på 220 mio. – som administreres og investeres i ligeværdigt samarbejde mellem Greenland Venture og Vækstfonden – ikke bare i sig selv giver nye muligheder, men også vil virke som en katalysator for aktiviteter og investeringer, som ligger langt ud over denne beløbsramme.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Efter balancedagen har Greenland Ruby DK ApS gennemført en ændring af kapitalstrukturen, hvor Greenland Venture A/S har deltaget ved konvertering af udlånet på 27.099 t.kr. til aktiekapital samt ved en kontant kapitalforhøjelse på 5.000 t.kr. Greenland Ventures ejerandel udgør herefter 12% i Greenland Ruby DK ApS.

Bortset herfra er der ikke fra balancedagen og frem til i dag indtrådt forhold, der forrykker vurderingen af årsrapporten.

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2010".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Egenkapitalens forrentning (%)=	$\frac{\text{Årets resultat} \\ \text{ekskl. minoritetsinteresser} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%) =	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Resultatopgørelse for 2018

Morderselskab			Koncern	
2017 t.kr.	2018 kr.		2018 kr.	2017 t.kr.
7.383	(20.596.663)	Resultat, værdipapirer	(23.216.628)	3.236
15.732	12.569.706	Resultat af kapitalandele	11.393.001	24.923
(2.500)	0	Resultat, vækstlån, lån og Ansvarlige lån	3.011.535	(2.514)
0	0	Resultat, vækstgarantier og garantier	3.727.476	868
0	0	Anden omsætning	3.875.313	2.793
20.615	(8.026.957)	Bruttoresultat	(1.209.303)	29.306
3.141	3.357.324	Andre driftsindtægter	1.982.543	824
(3.578)	(3.543.972)	Andre eksterne omkostninger	(5.187.895)	(5.164)
(4.029)	(3.614.022)	Personaleomkostninger	(7.453.668)	(8.004)
(488)	(457.810)	Afskrivninger	154.471	(487)
15.661	(12.285.437)	Driftsresultat	(11.713.852)	16.475
438	587.651	Finansielle indtægter	14.726	20
(163)	(423.146)	Finansielle omkostninger	(421.806)	(182)
15.936	(12.120.932)	Resultat før skat	(12.120.932)	16.313
(5.767)	(4.865.275)	Skat af årets resultat	(4.865.275)	(6.144)
10.169	(16.986.207)	Årets resultat	(16.986.207)	10.169

Forslag til resultatdisponering

Bestyrelsen foreslår årets resultat disponeret således:

18.333.428	Nettoopskrivning af kapitalandele
(35.319.635)	Overført til næste år
(16.986.207)	

Balance pr. 31.12.2018

Morderselskab			Koncern	
2017 t.kr.	2018 kr.		2018 kr.	2017 t.kr.
24.080	23.779.379	Bygninger	23.779.379	24.080
159	408.977	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	408.977	159
0	0	Materielle anlægsaktiver under udførelse	120.000	70
24.239	24.188.356	Materielle anlægsaktiver	24.308.356	24.309
7.109	8.883.353	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0
27.771	9.437.239	Kapitalandele i associerede virksomheder	10.104.455	28.261
0	0	Andre kapitalandele	6.131.303	5.560
143.779	215.650.347	Værdipapirer	229.791.125	160.540
59.913	52.577.424	Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	0	0
0	0	Tilgodehavende hos associerede virksomheder	2.837.151	2.953
0	0	Andre tilgodehavender	34.796.256	30.091
238.572	286.548.363	Finansielle anlægsaktiver	283.660.290	227.405
262.811	310.736.719	Anlægsaktiver	307.968.646	251.714
167	246.910	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.325.691	3.201
24.269	20.964.114	Udskudte skatteaktiver	20.964.114	24.269
40	0	Andre tilgodehavender	1.826.959	1.126
83	0	Periodeafgrænsningsposter	0	103
24.559	21.211.024	Tilgodehavender	24.116.764	28.699
37.314	1.260.137	Likvide beholdninger	3.096.556	54.165
61.873	22.471.161	Omsætningsaktiver	27.213.320	82.864
324.684	333.207.880	Aktiver	335.181.966	334.578

Balance pr. 31.12.2018

Morderselskab				Koncern	
2017 t.kr.	2018 kr.		Note	2018 kr.	2017 t.kr.
500	500.000	Selskabskapital	15	500.000	500
17.927	36.238.868	Nettoopskrivning af kapitalandelse		36.238.868	17.927
<u>295.884</u>	<u>260.563.895</u>	Overført overskud		<u>260.564.891</u>	<u>295.884</u>
<u>314.311</u>	<u>297.302.763</u>	Egenkapital		<u>297.303.759</u>	<u>314.311</u>
<u>0</u>	<u>0</u>	Andre hensatte forpligtelser	17	<u>481.607</u>	<u>1.803</u>
<u>0</u>	<u>0</u>	Hensatte forpligtelser		<u>481.607</u>	<u>1.803</u>
<u>0</u>	<u>7.189.512</u>	Gæld tilknyttede virksomheder	13	<u>0</u>	<u>0</u>
<u>0</u>	<u>7.189.512</u>	Langfristet gældsforpligtelser		<u>0</u>	<u>0</u>
0	27.550.146	Bankgæld		27.567.011	56
234	365.022	Leverandørgæld		600.240	369
9.452	0	Skyldig selskabsskat		0	9.452
<u>687</u>	<u>800.437</u>	Anden gæld		<u>9.229.349</u>	<u>8.587</u>
<u>10.373</u>	<u>28.715.605</u>	Kortfristede gældsforpligtelser		<u>37.396.600</u>	<u>18.464</u>
<u>10.373</u>	<u>35.905.117</u>	Gældsforpligtelser		<u>37.396.600</u>	<u>18.464</u>
<u>324.684</u>	<u>333.207.880</u>	Passiver		<u>335.181.966</u>	<u>334.578</u>
		Kautions- og eventualforpligtelser	18		
		Øvrige noter	21-22		

Egenkapitalopgørelse for 2018

	Moderselskab			
	Aktiekapital kr.	Nettoprivning af kapital- andele kr.	Overført resultat kr.	I alt kr.
Egenkapital 01.01.2017	500.000	23.633.515	279.986.746	304.120.261
Udbetalt udbytte	0	0	0	0
Årets resultat	0	(5.706.333)	15.875.042	10.168.709
Egenkapital 31.12.2017	500.000	17.927.182	295.861.788	314.288.970
Årets resultat	0	18.333.428	(35.319.635)	(16.986.207)
Egenkapital 31.12.2018	500.000	36.260.610	260.542.153	297.302.763
	Koncern			
	Aktiekapital kr.	Nettoprivning af kapital- andele kr.	Overført resultat kr.	I alt kr.
Egenkapital 01.01.2017	500.000	23.611.772	280.008.489	304.120.261
Udbetalt udbytte	0	0	0	0
Årets resultat	0	322.892	9.845.817	10.168.709
Egenkapital 31.12.2017	500.000	23.934.664	289.854.306	314.288.970
Årets resultat	0	16.151.939	(33.138.146)	(16.986.207)
Egenkapital 31.12.2018	500.000	40.086.603	256.716.160	297.302.763

Pengestrømsopgørelse for 2018

	Koncern		
	Note	2018 kr.	2017 t.kr.
Driftsresultat		(11.713.852)	16.475
Værdireguleringer kapitalandele mv., ikke monetære poster		13.958.260	(18.908)
Rentetilskrivning udlån, ikke monetære poster		(2.508.021)	(1.475)
Af- og nedskrivninger		457.810	488
Ændring i driftskapital	19	<u>(3.709.162)</u>	<u>(8.083)</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		(3.514.965)	(11.503)
Nettorenter		164.505	276
Betalt selskabsskat		<u>(4.865.275)</u>	<u>(5.767)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		<u>(8.215.735)</u>	<u>(16.994)</u>
Køb af materielle anlægsaktiver		(2.771.870)	(13.571)
Salg af materielle anlægsaktiver		2.759.788	5.140
Køb af finansielle anlægsaktiver		(90.336.174)	(27.266)
Salg af finansielle anlægsaktiver		0	0
Modtagne udbytter		23.132.093	22.695
Udbetalt nye udlån		(5.262.456)	(13.898)
Ydelse på udlån		<u>2.115.696</u>	<u>566</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		<u>(70.362.923)</u>	<u>(26.334)</u>
Ændring i likvider		<u>(78.578.658)</u>	<u>(43.328)</u>
Likvider 01.01.2018		<u>54.108.203</u>	<u>97.437</u>
Likvider 31.12.2018	20	<u>(24.470.455)</u>	<u>54.109</u>

Noter

1. Særlige forhold

Usikkerhed ved indregning og måling

Greenland Holding koncernen er via datterselskabet Greenland Venture A/S minoritetsaktionær i Greenland Ruby DK ApS med en ejerandel på 7,64%, der i koncernregnskabet er indregnet til en værdi på 6.131 t.kr. Endvidere har koncernen et udlån til Greenland Ruby DK ApS, der er indregnet til nominel værdi på 27.099 t.kr.

Greenland Ruby DK ApS har endnu ikke aflagt årsrapport for 2018. Greenland Ruby DK ApS ejer LNS Greenland A/S (100%) og Greenland Ruby A/S (100%). Greenland Ruby A/S driver rubinminen ved Aappaluttoq syd for Nuuk. Greenland Ruby A/S har i 2018 realiseret et begrænset salg af rubiner og selskabets etablering af minen og driften heraf indtil nu er finansieret via lån fra Greenland Ruby DK ApS og LNS Greenland A/S. Markedet for salg af rubiner er et lille og diskret marked og præget af få udbydere og købere. Der er derfor betydelig usikkerhed forbundet med forudsigelserne og forventningerne til mulighederne for salg af rubiner og hvilke priser rubinerne kan sælges til og i hvilken takt de kan sælges.

Som følge af den betydelige usikkerhed, der er forbundet med det forventede salg af rubiner, er der også en tilsvarende usikkerhed forbundet med indregningen og målingen af værdien af kapitalandelen og tilgodehavendet hos Greenland Ruby DK ApS i årsrapporten for 2018.

Greenland Holding koncernen har ikke påtaget sig garantier, kautionsforpligtelser eller andre forpligtelser over for Greenland Ruby DK ApS eller dets tilknyttede virksomheder. Efter balancedagen har Greenland Ruby DK ApS gennemført en ændring af kapitalstrukturen, hvor koncernen har deltaget ved konvertering af udlånet på 27.099 t.kr. til aktiekapital samt ved kontant kapitalforhøjelse på 5.000 t.kr. Greenland Holding Koncernens ejerandel udgør herefter 12%.

Investeringen i og udlånet til Greenland Ruby DK ApS er foretaget via det 100% ejede datterselskab Greenland Venture A/S. Tilsvarende usikkerhed gør sig således ligeledes gældende ved moderselskabets måling og indregning af kapitalandel i Greenland Venture A/S til indre værdi samt udlån til Greenland Venture A/S til nominel værdi.

Noter

Morderselskab			Koncern	
2017 t.kr.	2018 kr.		2018 kr.	2017 t.kr.
2. Resultat af kapitalandele				
25.706	8.854.927	Opskrivning af kapitalandele	7.651.222	25.706
(16.785)	0	Nedskrivning af kapitalandele	0	(7.593)
<u>6.811</u>	<u>3.714.779</u>	Udbytte	<u>3.741.779</u>	<u>6.811</u>
<u>15.732</u>	<u>12.569.706</u>		<u>11.393.001</u>	<u>24.924</u>
3. Resultat af udlån mv.				
1.269	0	Renter og provisioner	0	1.492
(3.769)	0	Nedskrivninger på udlån mv.	0	(4.006)
<u>0</u>	<u>0</u>	Indgået på tidligere afskrevne fordringer	<u>3.011.535</u>	<u>0</u>
<u>(2.500)</u>	<u>0</u>		<u>3.011.535</u>	<u>(2.514)</u>
4. Resultat af garantier mv.				
0	0	Stiftelsesprovisioner	68.287	106
0	0	Løbende garantiprovisioner	33.005	82
0	0	Hensat på garantier	2.514.467	0
0	0	Indgået på indfrieede garantier	1.152.000	680
<u>0</u>	<u>0</u>	Tilbageført hensættelse på garantier	<u>(40.283)</u>	<u>0</u>
<u>0</u>	<u>0</u>		<u>3.727.476</u>	<u>868</u>

Noter

Morderselskab			Koncern	
2017 t.kr.	2018 kr.		2018 kr.	2017 t.kr.
5. Personalemkostninger				
3.299	3.172.382	Lønninger og gager	6.594.917	7.074
216	197.190	Pensionsbidrag	463.982	515
514	244.450	Andre sociale omkostninger	301.562	307
<u>0</u>	<u>0</u>	Andre personalemkostninger	<u>93.207</u>	<u>108</u>
4.029	3.614.022		7.453.668	8.004
Heraf samlet vederlag til:				
837	900.000	Bestyrelse	900.000	837
<u>1.567</u>	<u>1.356.611</u>	Direktion	<u>1.356.611</u>	<u>1.567</u>
2.404	2.256.611		2.256.611	2.404
<u>3</u>	<u>3</u>	Gennemsnitligt antal medarbejdere	<u>8</u>	<u>9</u>
6. Af- og nedskrivninger				
634	552.314	Bygninger	552.314	634
70	69.800	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	69.800	70
<u>(216)</u>	<u>(164.304)</u>	Fortjeneste ved salg af bygninger	<u>(776.585)</u>	<u>(217)</u>
488	457.810		(154.471)	487
7. Andre finansielle indtægter				
20	0	Renteindtægter, bank	421	20
418	587.651	Renteindtægter, tilknyttede virksomheder	0	0
<u>0</u>	<u>0</u>	Urealiserede kursgevinster	<u>14.305</u>	<u>0</u>
438	587.651		14.726	20

Noter

Morderselskab			Koncern	
2017 t.kr.	2018 kr.		2018 kr.	2017 t.kr.
8. Andre finansielle omkostninger				
111	396.783	Renteomkostninger, bank	400.069	114
52	0	Valutakursregulering	1.186	60
0	1.000	Rente og gebyr Skattestyrelsen	17.250	5
0	0	Renteomkostninger i øvrigt	3.301	3
<u>0</u>	<u>25.363</u>	Renteomkostninger, mellemregning	<u>0</u>	<u>0</u>
<u>163</u>	<u>423.146</u>		<u>421.806</u>	<u>182</u>
9. Skat af årets resultat				
12.312	1.560.245	Årets aktuel skat	1.560.245	12.684
5	0	Reguleringer vedr. tidligere år	0	10
<u>(6.550)</u>	<u>3.305.030</u>	Udskudt skat	<u>3.305.030</u>	<u>(6.550)</u>
<u>5.767</u>	<u>4.865.275</u>		<u>4.865.275</u>	<u>6.144</u>

Noter

	Moderselskab		
	Bygninger kr.	Andre anlæg mv. kr.	
10. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris 01.01.2018	26.808.157	705.813	
Årets tilgang	2.771.870	399.000	
Årets afgang	<u>(2.900.750)</u>	<u>(399.000)</u>	
Kostpris 31.12.2018	<u>26.679.277</u>	<u>705.813</u>	
Afskrivninger 01.01.2018	(2.731.933)	(546.953)	
Årets afskrivninger	(552.314)	(69.800)	
Afskrivninger vedr. årets afgang	<u>384.349</u>	<u>319.917</u>	
Af- og nedskrivninger 31.12.2018	<u>(2.899.898)</u>	<u>(296.836)</u>	
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2018	<u>23.779.379</u>	<u>408.977</u>	
	Koncern		
	Bygninger kr.	Andre anlæg mv. kr.	Anlæg under udførelse kr.
10. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris 01.01.2018	26.808.191	705.813	70.000
Årets tilgang	2.771.870	399.000	50.000
Årets afgang	<u>(2.900.750)</u>	<u>(399.000)</u>	<u>0</u>
Kostpris 31.12.2018	<u>26.679.311</u>	<u>705.813</u>	<u>120.000</u>
Afskrivninger 01.01.2018	(2.731.967)	(546.953)	0
Årets afskrivninger	(552.314)	(69.800)	0
Afskrivninger vedr. årets afgang	<u>384.349</u>	<u>319.917</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 31.12.2018	<u>(2.899.932)</u>	<u>(296.836)</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2018	<u>23.779.379</u>	<u>408.977</u>	<u>120.000</u>

Noter

Morderselskab		Koncern	
Kapital- andele i tilknyttede virksomheder kr.	Kapital- andele i associerede virksomheder kr.	Kapital- andele i tilknyttede virksomheder kr.	Kapital- andele i associerede virksomheder kr.
11. Finansielle anlægsaktiver			
74.697.000	0	Kostpris 01.01.2018	0
0	0	Tilgang	0
0	0	Afgang	0
74.697.000	0	Kostpris 31.12.2018	0
0	27.770.667	Opskrivninger 01.01.2018	0
1.774.704	1.666.572	Årets opskrivninger	0
0	(20.000.000)	Udbytte	0
1.774.704	9.437.239	Opskrivninger 31.12.2018	0
(67.588.351)	0	Nedskrivninger 01.01.2018	0
0	0	Årets nedskrivninger	0
0	0	Tilb.førte nedskrivn. vedr. tidl. år	0
(67.588.351)	0	Nedskrivninger 31.12.2018	0
8.883.353	9.437.239	Regnskabsmæssig værdi 31.12.2018	0
			10.104.455

Noter

11. Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab:

<u>Navn og hjemsted</u>	<u>Ejerandel i %</u>	<u>Selskabskapital t.kr.</u>
Kapitalandele i aktive tilknyttede virksomheder omfatter:		
Greenland Venture A/S, Nuuk	100,00	39.950
Greenland Business A/S, Nuuk	100,00	500
Folkeskole i verdensklasse IVS, København	100,00	10
Kapitalandele i aktive associerede virksomheder omfatter:		
Greenland Contractors I/S, København	33,33	

Koncern:

<u>Navn og hjemsted</u>	<u>Ejerandel i %</u>	<u>Selskabskapital t.kr.</u>
Kapitalandele i aktive associerede virksomheder omfatter:		
Greenland Contractors I/S, København	33,33%	
Inuk Hostels ApS, Nuuk	36,15%	868
Portusooq Motorservice ApS under konkurs, Maniitsoq	48,51%	437
Selskabet af 22. marts 2018 ApS under konkurs, Maniitsoq	40,05%	209
Reply ApS, Nuuk	20,00%	125
Isaksen Design ApS, Rødovre	30,00%	125
GeoLab Greenland ApS, Nuuk	25,00%	125
Sermeq Helicopters A/S, Qaqortoq	22,22%	150
Kapitalandele i aktive andre virksomheder omfatter:		
Greenland Ruby DK ApS, Ringsted	7,64%	

Noter

Morderselskab			Koncern	
Andre kapitalandele kr.	Værdipapirer kr.		Andre kapitalandele kr.	Værdipapirer kr.
		12. Finansielle anlægsaktiver		
0	134.436.261	Kostpris 01.01.2018	43.898.386	155.343.861
0	90.186.174	Tilgang	0	90.186.174
0	0	Afgang	(27.006.000)	0
0	224.622.435	Kostpris 31.12.2018	16.892.386	245.530.035
0	9.343.017	Opskrivninger 01.01.2018	0	9.343.017
0	5.413.651	Årets opskrivninger	571.211	5.413.651
	(3.132.093)	Udbytte	0	(3.132.093)
0	11.624.575	Opskrivninger 31.12.2018	571.211	11.624.575
0	(20.596.663)	Nedskrivninger 01.01.2018	(38.338.294)	(24.743.519)
0	0	Årets nedskrivninger	0	(2.619.966)
0	0	Tilbageført nedskrivninger tidligere år	27.006.000	0
0	(20.596.663)	Nedskrivninger 31.12.2018	(11.332.294)	(27.363.485)
		Regnskabsmæssig værdi:		
0	215.650.347	31.12.2018	6.131.303	229.791.125

Noter

12. Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab:

<u>Navn og hjemsted</u>	<u>Ejerandel i %</u>
Kapitalandele i andre virksomheder omfatter:	
Pisiffik A/S, Nuuk	14,21%
Værdipapirer omfatter:	
GrønlandsBANKEN A/S, Nuuk	

Koncern:

<u>Navn og hjemsted</u>	<u>Ejerandel i %</u>
Kapitalandele i andre virksomheder omfatter:	
Greenland Ruby DK ApS, Ringsted	7,64%
Pisiffik A/S, Nuuk	14,21%
Værdipapirer omfatter:	
GrønlandsBANKEN A/S, Nuuk	
Hudson Resource Inc	

Noter

Moderselskab		Koncern	
Tilgodehaver hos tilknyttede virksomheder kr.	Tilgodehaver hos associerede virksomheder kr.	Tilgodehaver hos tilknyttede virksomheder kr.	Tilgodehaver hos associerede virksomheder kr.
13. Finansielle anlægsaktiver			
59.913.070	0	0	13.177.124
7.926.124	0	0	1.050.405
(23.013.570)	0	0	(9.410.029)
562.288	0	0	147.376
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(248.080)</u>
<u>45.387.912</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>4.716.796</u>
Kostpris 31.12.2018			
0	0	0	(10.234.010)
0	0	0	0
0	0	0	11.604
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>8.342.761</u>
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(1.879.645)</u>
Nedskrivninger 31.12.2018			
<u>45.387.912</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>2.837.151</u>
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2018			

Moderselskab:

Tilgodehaver hos tilknyttede virksomheder består af udlån til Greenland Venture A/S og Greenland Business A/S.

Noter

Moderselskab		Koncern
Andre tilgodehavender kr.		Andre tilgodehavender kr.
	14. Finansielle anlægsaktiver	
0	Kostpris 01.01.2018	42.094.413
0	Tilgang	4.212.051
0	Afgang	(12.003.237)
0	Renter	2.360.645
0	Ydelser	<u>(1.867.616)</u>
0	Kostpris 31.12.2018	<u>34.796.256</u>
0	Nedskrivninger 01.01.2018	(12.003.206)
0	Årets nedskrivninger	(31)
0	Tilbageførte nedskrivninger vedr. tidl. År	<u>12.003.237</u>
0	Nedskrivninger 31.12.2018	<u>0</u>
0	Regnskabsmæssig værdi 31.12.2018	<u>34.796.256</u>

Koncern:

Tilgodehavende ved Greenland Ruby Dk ApS udgør 27.099 t.kr. pr. 31.12.2018. Tilgodehavende er pr. 24.01.2019 konverteret til kapitalandele.

Noter

Morderselskab			Koncern	
2017 t.kr.	2018 kr.		2018 kr.	2017 t.kr.
15. Aktiekapital				
Aktiekapitalen består af 1 aktie á 100.000 kr. og 2 aktier á 200.000 kr. Aktierne er ikke opdelt i klasser.				
Der har ikke været ændringer i aktiekapitalen de seneste 5 regnskabsår.				
16. Udskudt skat				
Udskudt skat hviler på følgende poster:				
2.913	2.739.631	Materielle anlægsaktiver	2.739.631	2.913
(23.511)	(20.850.621)	Finansielle anlægsaktiver	(20.850.621)	(23.511)
(3.670)	(2.853.124)	Tilgodehavender og beholdninger	(2.853.124)	(3.671)
(24.268)	(20.964.114)		(20.964.114)	(24.269)
Årets bevægelser i udskudt skat kan specificeres således:				
(17.719)	(24.269.144)	Udskudt skat 01.01.2018	(24.269.144)	(18.091)
(6.550)	3.305.030	Udskudt skat af årets resultat	3.305.030	(6.178)
(24.269)	(20.964.114)	Udskudt skat 31.12.2018	(20.964.114)	(24.269)
Nettoværdien er indregnet således i balancen:				
24.269	20.964.114	Udskudt skatteaktiv	20.964.114	24.269
24.269	20.964.114		20.964.114	24.269

Noter

Morderselskab			Koncern	
2017 t.kr.	2018 kr.		2018 kr.	2017 t.kr.
		17. Andre hensatte forpligtelser		
		Posten omfatter hensættelse til forventet indfrielse af afgivne garantier og kautioner for associerede og andre virksomheder.		
0	0	Hensat 01.01.2018	1.802.701	6.490
0	0	Helt eller delvist kaldt i året	0	(2.598)
0	0	Frigivet	(700.000)	0
0	0	Tilbageførsel af tidl. års hensættelse	(621.094)	(2.089)
0	0	I alt 31.12.2018	481.607	1.803
		18. Kautions- og eventualforpligtelser		
		Koncernen har overfor pengeinstitutter afgivet selvskyldnerkaution for engagementer med virksomheder, som udgør max.:		
0	0	Associerede virksomheder	591.500	592
		Greenland Holding A/S' ejerandel udgør 1/3 af Greenland Contractors I/S. Overfor tredjemand hæfter selskabet solidarisk med de øvrige interessenter for de forpligtelser, der påhviler Greenland Contractors I/S.		
		19. Ændring i driftskapital		
		Ændring i tilgodehavender	(4.582.218)	(4.599)
		Ændring i leverandørgæld mv.	873.056	(3.484)
			(3.709.162)	(8.083)

Noter

	Koncern	
	2018 kr.	2017 t.kr.
20. Likvider		
Likvider	3.096.556	54.165
Bangæld	<u>(27.567.011)</u>	<u>(56)</u>
	<u>(24.470.455)</u>	<u>54.109</u>

21. Nærtstående parter

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Følgende parter har bestemmende indflydelse på :

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Grundlag for indflydelse</u>
Grønlands Selvstyre	Nuuk	100% ejer

Alle transaktioner mellem nærtstående parter er indgået på normale markedsvilkår.

22. Ejerforhold

Selskabet har registreret følgende aktionærer med mere end 5% af aktiekapitalens stemmerettigheder eller pålydende værdi:

Grønlands Selvstyre, Nuuk, ejerandel 100%

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Merete Lundbye Møller

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-561984993506

IP: 89.23.xxx.xxx

2019-06-19 06:00:31Z

NEM ID 

Vitta Henriethe Møller Motzfeldt

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-650179090417

IP: 128.76.xxx.xxx

2019-06-19 08:23:01Z

NEM ID 

Claus Bech

Revisor

Serienummer: CVR:33963556-RID:15785293

IP: 46.16.xxx.xxx

2019-06-19 11:14:45Z

NEM ID 

Karsten Mathias Høy

Adm. direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-518472868552

IP: 185.18.xxx.xxx

2019-06-19 11:39:54Z

NEM ID 

Peter Schriver

Dirigent

Serienummer: PID:9208-2002-2-259590155458

IP: 194.177.xxx.xxx

2019-06-19 17:35:29Z

NEM ID 

Christian Madsen Motzfeldt

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-528399805342

IP: 109.70.xxx.xxx

2019-06-21 10:29:44Z

NEM ID 

Taitsianguaq Arne Holm Olsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-173687009745

IP: 194.177.xxx.xxx

2019-06-24 10:28:45Z

NEM ID 

Hanne Eva Kristiansen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-673053298786

IP: 88.83.xxx.xxx

2019-06-24 13:44:33Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: 1HQLQ-O8QOB-61568-PP8UX-DEEFW-VK61Y

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>